Tria esse genera Causarum. C A P . I I I I .

**S**ed tria an plura sint, ambigitur. Nec dubiè propè omnes. Sutiq; summæ apud antiquos autoritatis scriptores Aristotelem secuti, qui nomine tantum alio Concionalem pro Decliberatiua appellat, hac partitione contenti fuerunt. Verum etum leviter est tentatum, cum apud Græcos quosdā, tum apud Ciceronem in libris de Oratore, et nunc maximo temporum nostrorum autore propè impulsu, ut non modo plura h̄c genera, sed etiam penè innumerabilia uideantur. Nam si laudandi ac uituperandi officium in parte tertia ponimus, in quo genere uersari uidebimur, si querimur, cōsolamur, mitigamus, concitamus, terremus, confirmamus, præcipimus, obscure dicta interpretamur, narramus, deprecamur, gratias agimus, gratulamur, obiurgamus, maledicimus, describimus, mandamus, renunciamus, optamus, opinamur, & plurima alias ut mihi in illa ueterre persuasione permanenti, uelut petenda sit uenia: quærendumq; quo moti priores, rem tam late fusam, tam breuiter adstrinxerint. Quos qui errasse putant, hoc secutos arbitrantur, quod in his ferè uersari tum Oratores uidebant. Nam & laudes & uituperationes scribebātur, & ἐπιτροφίς dicere erat moris, & plurimum in consilijs ac iudicijs insumebatur ope-

Aristo. lib. 1.  
ca. 3. ad Theo-

Genera causa-  
rū optime ge-  
nera dici do-  
cuit: nūc confu-  
tatis aliorum  
opinionibus,  
tria esse modo  
colligit.

Arist. Rhet. & Plato.

ræ, ut scriptores artium pro solis comprehendenterint frequen-  
tissima. Qui uero defendunt, tria faciunt genera Auditorum:  
unum quod ad delectationem conueniat, alterum quod consi-  
lium accipiat, tertium quod de causis iudicet. Mihi cuncta ri-  
manti: talis quædam ratio succurrit, quod omne Oratoris offi-  
cium aut in iudicijs est, aut extra iudicia. Eorum de quibus iu-  
dicio queritur, manifestum genus est: ea quæ ad iudicem non ue-  
niunt, aut præteritum habent tempus, aut futurum. Præterita  
laudamus aut uituperamus, de futuris deliberamus. Item omnia  
de quibus dicendum est, aut certa sint necesse est, aut dubia. Cer-  
ta, ut cuiq; est animus, laudat aut culpat: ex dubijs partim no-  
bisipsis ad electionem sunt libera, de his deliberatur: partim  
aliorum sententiae commissa, de his lite contenditur. Anaxi-  
menes Iudiciale & Concionalem generales partes esse uo-  
luit, septem autem species, hortandi, dehortandi, laudandi, uiu-  
perandi, accusandi, defendendi, exquirendi, quod & ἐγερτικὸν  
dicunt: quarum duæ primæ Deliberatiui, duæ sequentes De-  
monstratiui, tres ultimæ Iudicialis generis sunt partes. Pro-  
tagoram transeo, qui interrogandi, respondendi, mandandi,